<sup>178</sup> GRIFFEL, "Ibn Tūmart's rational proof for God's existence", pp. 773-774.

<sup>179</sup> *Et per unam\* operationem scitur essentia Dei Gloriosi; similiter per secundam, terciam, usque in infinitum. Et per celos et terram et omnes creaturas scitur Dei gloriosi [essentia] sicut scitur per aduentum unius motus quod necessario exigit motorem, et impossibile est ipsum esse absque motore. Et quod necessario ad unum motum exigitur quod eget actore, exigitur necessario ad omnes motus, et quicquid scitur esse, cum prius non fuisset, infertur ex hoc quod aduenit. Et ex necessitate scitur aduentus noctis et diei et hominum, pecorum et pecudum, auium et ferarum, luporum et ceterorum generum que inueniuntur, cum prius non fuissent...* \*En realidad es una traducción incorrecta por 'primera' (D'ALVERNY y VAJDA, "Marc de Tolède, traducteur de Ibn Tūmart", p. 288).

<sup>180</sup> ... *Cumque scitur aduentus unius corporis, scitur et aduentus ceterorum corporum, quia equaliter se habent in eo quod [sunt] localia, alterabilia, contingentia, et appropriata [et] inuenta et necessario egentia actore. Vnde populos instruit\* Deus in libro suo, sic dicens: "In creatione celorum et terre, noctes et diei, et nauium que discurrunt per mare [et ferunt quod] comodum [sic] est hominibus, et in pluuiis que de celo descendunt, et terram uiuificant post mortem ipsius, et diuersitate\* bestiarum que de terra pascuntur, et uarietate uentorum et nubium que flant inter celum et terram et transeunt, intelligentes mirantur* [C. 2: 164]. \*Ambas son malas lecturas del traductor: D'ALVERNY y VAJDA, "Marc de Tolède, traducteur de Ibn Tūmart", p. 288.

de la causalidad que, llamado a tan altos destinos discursivos, entonces apenas se hallaba esbozado en los pensadores cristianos, con la notable y muy cercana excepción de Domingo Gundisalvo<sup>181</sup>.

La constatación de que el universo, en todas sus formas y manifestaciones, es fruto de la creación, no demuestra necesariamente que el creador se encuentre fuera de ese universo<sup>182</sup>. Por eso, y como conclusión de esta primera sección del tratado, el del argumento racional de la existencia de Dios, Ibn Tūmart dedica los dos siguientes capítulos, el quinto y el sexto, a demostrar el abismo que separa al Creador de sus criaturas, un abismo que sitúa a aquel necesariamente fuera del ámbito creatural del universo. Así, el capítulo quinto de la *'Aqīda* retoma, como eje demostrativo, la idea de la creación *ex nihilo* planteada ya en relación al ser humano en el capítulo tercero. En efecto, la existencia desde la inexistencia demuestra que la criatura y el Creador no pueden en modo alguno identificarse<sup>183</sup>. Y si ni siquiera el ser humano, único ser vivo dotado de razón, es capaz de llevar a la existencia algo inexistente, tanto menos lo son los miembros de las otras dos categorías que comparten, desde posiciones inferiores, la contingencia del hombre: los seres vivos privados de razón y los seres inanimados que carecen de percepciones. La conclusión es sencilla, y es sintetizada a través de una autorizada proclama coránica en la que se afirma que “Allah es el creador de todas las cosas y vela por todas ellas” (C. 39:62)<sup>184</sup>. Pues bien, el siguiente capítulo, el sexto, no hace sino insistir en esta misma idea de la diferencia abismal entre Creador y criaturas, porque, en definitiva, la asimilación entre ambos polos convertiría al primero en un ser tan impotente como las segundas, y se vendría a negar así la evidencia de la propia creación que demanda la existencia de un Creador<sup>185</sup>.